ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания по делу № 062/04/14.3-833/2020

об административном правонарушении

«22» января 2021 года г. Рязань

Резолютивная часть решения оглашена – 22 января 2021 года

Врио заместителя руководителя управления <…>, рассмотрев дело об
административном правонарушении, возбужденное прокурором
Железнодорожного района г. Рязани, в присутствии представителя лица, в
отношении которого возбуждено административное дело – ООО «Мособлскупка
(ИНН 5053046103 ул. Победы, д.1, эт. подземный оф.14, г. Электросталь, Московская
область, 144012) – <…> (доверенность от 21.01.2021), представителя прокуратуры
Железнодорожного района г. Рязани – <…>, по части 1 статьи 14.3 КоАП РФ

УСТАНОВИЛ:

В адрес Рязанского УФАС России 09.12.2020 поступило постановление о
возбуждении дела об административном правонарушении, вынесенное
прокурором Железнодорожного района г. Рязани в отношении ООО
«Мособлскупка (ИНН 5053046103 ул. Победы, д.1, эт. подземный оф.14, г.
Электросталь, Московская область, 144012) по факту размещения в магазине под
брендом «Купи-продай», расположенном по адресу: ул. Первомайский проспект,
д.66, г. Рязань - рекламы следующего содержания: «Купи продай скупка деньги
сразу!!!Покупаем берем в залог» с указанием адреса магазина и контактного
номера телефона».

Указанная информация на рекламных листовках предназначена для
неопределенного круга лиц, направлена на привлечение внимания к услугам,
связанным с выдачей денежных средств под залог, формирует и поддерживает
интерес потребителей и желание воспользоваться таким услугами, то есть
является рекламой.

В соответствии с п. п. 1, 2 ст. 3 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ "О
рекламе" (далее - ФЗ «О рекламе») реклама - информация, распространенная
любым способом, в любой форме и с использованием любых средств,
адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение
внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к
нему и его продвижение на рынке; объект рекламирования - товар, средства
индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец
товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе
спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске
игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.

Из содержания текста рекламы следует, что объектом рекламирования выступают
услуги по предоставлению денежных средств под залог имущества, то есть
финансовая услуга.

Согласно п. 1 ст. 5 ФЗ «О рекламе» реклама должна быть добросовестной и

достоверной. Недобросовестная и недостоверная реклама не допускаются.

В соответствии с п. 7 ст. 5 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама, в которой
отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об
условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл
информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

Учитывая правовой смысл и содержание приведенных понятий рекламы и объекта
рекламирования, информация, содержащаяся в рекламе, должна отвечать
критериям достоверности, в том числе в целях формирования у потребителя
верного, истинного представления о товаре (услуге), его качестве,
потребительских свойствах, а также об изготовителе (продавце) такого товара, то
есть объекту рекламирования в целом.

Специальные требования к рекламе финансовых услуг финансовой деятельности
содержаться в статье 28 ФЗ «О рекламе».

Согласно ч .1 ст. 28 ФЗ «О рекламе» реклама банковских, страховых и иных
финансовых услуг и финансовой деятельности должна содержать наименование
или имя лица, оказывающего эти услуги или осуществляющего данную
деятельность (для юридического лица - наименование, для индивидуального
предпринимателя - фамилию, имя и (если имеется) отчество).

В силу части 13 статьи 28 ФЗ «О рекламе» реклама услуг по предоставлению
потребительских займов лицами, не осуществляющими профессиональную
деятельность по предоставлению потребительских займов в соответствии с
Федеральным законом "О потребительском кредите (займе)", не допускается.

Статьей 4 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ "О потребительском
кредите (займе)" профессиональная деятельность по предоставлению
потребительских займов осуществляется кредитными организациями, а также
некредитными финансовыми организациями в случаях, определенных
федеральными законами об их деятельности.

Пунктом 5 части 1 статьи 3 ФЗ "О потребительском кредите (займе)" установлено,
что профессиональная деятельность по предоставлению потребительских займов
- это деятельность юридического лица или индивидуального предпринимателя по
предоставлению потребительских займов в денежной форме, осуществляемая за
счет систематически привлекаемых на возвратной и платной основе денежных
средств и (или) осуществляемая не менее чем четыре раза в течение одного года
(кроме займов, предоставляемых работодателем работнику, и иных случаев,
предусмотренных федеральным законом).

Такие случаи установлены Федеральными законами "О микрофинансовой
деятельности и микрофинансовых организациях", "О кредитной кооперации", "О
сельскохозяйственной кооперации", "О ломбардах".

Из анализа вышеуказанных норм следует, что размещать рекламу услуг по
предоставлению потребительских займов имеют право только кредитные
организации, а также следующие некредитные финансовые организации:
микрофинансовые организации, микрокредитные компании, кредитные
потребительские кооперативы, сельскохозяйственные кредитные потребительские

кооперативы, ломбарды.

Сведения об ООО «Мособлскупка» в государственных реестрах участников
финансового рынка отсутствуют.

В соответствии с п. 4 ст. 3 ФЗ «О рекламе» реклама, не соответствующая
требованиям законодательства Российской Федерации, является ненадлежащей.

Частью 4 статьи 38 ФЗ «О рекламе» установлено, что нарушение рекламодателями,
рекламопроизводителями, рекламораспространителями законодательства
Российской Федерации о рекламе влечет за собой ответственность в соответствии
с законодательством Российской Федерации об административных
правонарушениях.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным
правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие)
физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.

Таким образом, нарушив статью 28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе», ООО «Мособлскупка» совершил административное правонарушение,
за которое частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ предусмотрена административная
ответственность.

В соответствии с частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ нарушение рекламодателем,
рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о
рекламе - влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от
ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

При назначении наказания за совершение административного правонарушения
согласно ч. 1 ст. 4.1. КоАП РФ необходимо учитывать пределы, установленные
законом, предусматривающим ответственность за конкретное административное
правонарушение.

Согласно части 2 статьи 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в
совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у
него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых
настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации
предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были
приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

У ООО «Мособлскупка» при распространении рекламы имелась возможность для
соблюдения правил и норм действующего законодательства о рекламе, но
обществом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению, что
является основанием в соответствии со статьей 2.1 КоАП РФ для признания ООО
«Мособлскупка» виновным в совершении административного правонарушения.

Время совершения ООО «Мособлскупка» административного правонарушения –
28.10.2020.

Место совершения ООО «Мособлскупка» административного правонарушения –
Первомайский проспект, д.66, г. Рязань.

Разрешая вопрос о применении положений статьи 2.9 КоАП РФ и освобождении
привлекаемого к административной ответственности лица от административного
наказания по указанному в данной статье основанию, должностное лицо
Рязанского УФАС России пришло к выводу о том, что в рассматриваемой ситуации
доказательств наличия каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих
квалифицировать правонарушение, совершенное ООО «Мособлскупка», как
малозначительное, не представлено.

При этом немотивированные случаи прекращения производства по делу в связи с
малозначительностью совершенного административного правонарушения и
освобождения от административной ответственности за допущенные нарушения
неизбежно ведут к формированию халатного отношения к исполнению своих
обязанностей, уверенности в собственной безнаказанности.

Факт совершения административного правонарушения ООО «Мособлскупка»
подтверждается фотоматериалом и справкой, составленной в результате
проведенного проверочного мероприятия, а также другими материалами дела.

Срок давности привлечения должностного лица к административной
ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ за нарушение
рекламного законодательства, на момент вынесения настоящего постановления не
истек.

Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, учитывается
характер совершенного административного правонарушения, имущественное и
финансовое положение юридического лица (личность виновного, его
имущественное положение) обстоятельства, смягчающие административную
ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную
ответственность.

В силу статей 4.2. и 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и отягчающих
административную ответственность, в ходе рассмотрения административного
дела не установлено.

Оснований для назначения административного наказания ниже низшего предела
санкции ч.1 ст.14.3 КоАП РФ, замены наказания в виде административного штрафа
предупреждением не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 23.48, 26.11, частью 1 статьи 29.9,
29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать ООО «Мособлскупка (ИНН 5053046103 ул. Победы, д.1, эт. подземный
оф.14, г. Электросталь, Московская область, 144012) виновным в совершении
административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена
частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде
административного штрафа в размере 100 000 рублей.

2. Направить копию постановления о назначении административного наказания по
делу № 062/04/14.3-833/2020 об административном правонарушении в
Прокуратуру Железнодорожного района города Рязани.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не
позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня
истечения срока отсрочки и срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП
РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении
тридцати дней со срока, указанного в части 1 настоящей статьи, должностное
лицо, вынесшее постановление, направляет соответствующие материалы
судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного
штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объёме.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в
срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный
арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до
пятидесяти часов.

В соответствии со статьей 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по
делу об административном правонарушении может быть обжаловано в течение 10
суток со дня вручения или получения копии постановления в суд, вышестоящему
должностному лицу либо в вышестоящий орган.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие
которых исполнение постановления о назначении административного наказания в
виде административного ареста, лишения специального права или в виде
административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган,
должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение
постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения
лица, привлеченного к административной ответственности, уплата
административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом,
должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

Врио заместителя руководителя <…>